ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ                                ДЖАЛЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	ЖАЛЫКОВ СЕЛЯНЯ МУНИЦИПАЛЬН БYРДЭЦИИН
АДМИНИСТРАЦИН ТОГТАВР

25.04.2014 г.						№   4 		    	с. Джалыково
Об утверждении муниципальной программы
« Развитие систем коммунальной инфраструктуры
 на территории Джалыковского  сельского муниципального
образования Республики Калмыкии на 2014- 2016 годы ».
В соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства регионального развития РФ от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Джалыковского сельского муниципального образования,
постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу « Развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Джалыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкии на 2014-2016 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
ДжалыковскогоСМО 					Убушаева С.Н.

Приложение
к Постановлению Администрации
Джалыковского СМО РК
от 25.04.2014 года № 4
муниципальная  программа «Развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Джалыковского сельского муниципального образования на 2014-2016 годы»
Структура муниципальной  программы
Паспорт программы
1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
1.1. Анализ текущего состояния систем водоснабжения
1.2. Анализ текущего состояния сферы сбора твердых бытовых отходов
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы.
3. Мероприятия по развитию системы коммунальной инфраструктуры.
3.1. Система водоснабжения
3.2. Система сбора и вывоза твердых бытовых отходов
3.3. Система водоотведения
4. Нормативное обеспечение.
5. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее выполнения
6. Оценка эффективности реализации программы

Приложение № 1 к программе. Перечень программных мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры, сбора твердых бытовых отходов.
                                                                     Паспорт
Муниципальной  программы « Развитие системы коммунальной инфраструктуры на территории Джалыковского сельского муниципального образования  на 2014-2016 годы»

	Наименование программы

	Муниципальная  программа « Развитие системы коммунальной инфраструктуры на территории Джалыковского сельского муниципального образования на 2014-2016 годы » (далее – программа)

	Основания для разработки программы

	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;
- распоряжение Правительства Российской Федерации от 02 февраля 2010 года N 102-р «Об утверждении Концепции федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2020 годы»,

	Разработчик программы

	Администрация Джалыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Исполнители программы

	Администрация Джалыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Контроль за реализацией программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам каждого года Администрация Джалыковского СМО и Собрание депутатов Джалыковского СМО

	Цель программы

	Создание условий для приведения объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологических обстоятельств на территории Джалыковского сельского муниципального образования

	Задачи программы

	1. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.
3. Повышение качества предоставляемых ЖКУ.
4. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

	Сроки реализации программы

	2014-2016годы

	Объемы и источники финансирования

	Источники финансирования:
- средства районного бюджета;
- федеральный бюджет;
- республиканский бюджет;
- средства местного бюджета.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2012\4-2016годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом изменения ассигнований районного бюджета.

	Мероприятия программы

	1. В сфере водоснабжения:
- строительство водопроводных очистных сооружений и водопроводных разводящих  сетей
- благоустройство санитарной зоны водозабора и ремонт ограждений;
- мероприятия по уменьшению водопотребления (установка приборов учета);
2. В сфере электроснабжения:
- внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии.
5. Организация сбора и вывоза ТБО:
- улучшение санитарного состояния территорий сельского поселения;
- стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых отходов;
- улучшение экологического состояния сельского поселения;
- обеспечение надлежащего сбора и транспортировки ТБО.

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
Одним из основополагающих условий развития поселения является
Комплексное развитие систем жизнеобеспечения Джалыковского СМО. Этапом,
предшествующим разработке основных мероприятий Программы комплексного
развития системы коммунальной инфраструктуры (далее - Программа ) является
проведение анализа и оценки социально- экономического и территориального
развития села.
Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры
Джалыковского СМО на 2014- 2016 годы предусматривает обеспечение
коммунальными ресурсами земельных участков, отведенных под перспективное
строительство жилья, повышение качества предоставления коммунальных услуг,
создание условий для привлечения организаций различных организационно-
правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры,
улучшению экологической обстановки.
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания
потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной
инфраструктуры.
1.1. Анализ   текущего состояния систем водоснабжения
Обеспечение жителей  с. Джалыково, Буранное  услугой  водоснабжения, строительство которого начато в 2013 г. и планируется завершение в 2015г.
Потребление воды   всеми потребителями прогнозируется в пределах 24 тыс. м3 год.
Главной целью должно стать обеспечение жителей с. Джалыково, Буранное питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения.
1.2. Анализ текущего состояния сферы сбора твердых бытовых отходов
Большим и проблематичным вопросом на протяжении целого ряда лет
является уборка и вывоз хозяйственного мусора. Сбор и вывоз мусора
проводят сами жители села. Собранные отходы вывозятся  на санкционированную  свалку.  Свалка  расположена  за пределами поселения. Площадь- 200 кв.м.
С целью обеспечения санитарно эпидемиологического благополучия населения
Джалыковского СМО необходимо сделать сеточное ограждение свалок  по периметру,
Ежеквартально проводить осмотр состояния территории вокруг свалки, ежегодно
проводить расчистку свалки.
В дальнейшем необходимо при финансовой самодостаточности оказывать
населению услуги по сбору и вывозу мусора.
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы
Основной целью Программы является создание условий для приведения
объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами
качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и
улучшения экологической обстановки на территории Джалыковского СМО.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
муниципального образования Джалыковского СМО на 2014- 2016 годы направлена на
снижение уровня износа, повышение качества предоставляемых коммунальных
услуг, улучшение экологической ситуации.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие
привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов
коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на
коммунальные услуги.
Сроки и этапы реализации программы.
Программа действует с 1 января 2014 года по 31 декабря 2016 года. Реализация
программы будет осуществляться весь период.
3. Мероприятия по развитию системы коммунальной инфраструктуры
3.1. Общие положения
1. Основными факторами, определяющими направления разработки программы
комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Джалыковского СМО
на 2014 – 2016 гг., являются:
- инвестиционная программа части проведения работ по новому строительству
коммунальной инфраструктуры Джалыковского СМО, связанной с подключением
объектов капитального строительства (водоочистных сооружений), улучшения
экологической обстановки поселения.
3.2. Система водоснабжения
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы
комплексного развития системы водоснабжения потребителей поселения являются:
1. Строительство  в рамках ФЦП  «Водоснабжение  с. Джалыково и Буранное»
2. Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.
3.3. Система сбора и вывоза твердых бытовых отходов
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы
комплексного развития системы сбора и вывоза твердых бытовых отходов
потребителей поселения, являются:
1. Обустройство свалки.
2. Организация сбора и вывоза мусора.
Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.
3.4. Система водоотведения
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы
комплексного развития системы водоотведения потребителей поселения
являются:
1. Подключение жилых домов к централизованной системе водоотведения
на территории поселения
4. Нормативное обеспечение
В развитие разрабатываемой федеральной программы « Комплексная
программа модернизации и реформирования жилищно- коммунального хозяйства
на 2010-2020 годы » (в соответствии с Концепцией федеральной целевой программы
Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно- коммунального
хозяйства на 2010 – 2020 годы) региональную нормативную базу целесообразно
дополнить соответствующей целевой программой, что позволит получить
государственную поддержку за счет средства федерального бюджета, выделяемой в
рамках реализации указанной программы.
5. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется Администрацией Джалыковского сельского
муниципального образования. Для решения задач программы предполагается
использовать средства федерального бюджета, республиканского бюджета,
районного бюджета, местного бюджета.
Пересмотр тарифов на ЖКУ производится в соответствии с действующим
законодательством.
В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими
приоритетами развития Джалыковского СМО, основными направлениями сохранения и
развития коммунальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг
проведенных мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка
мероприятий Программы.
Исполнителями программы являются администрация Джалыковского СМО.
Контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам каждого года
Администрация Джалыковского СМО и Собрание депутатов Джалыковского СМО.
Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования
из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее
инициативе.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 К ПРОГРАММЕ. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗВИТИЮ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ.
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	ед. изм.
	Цели реализации мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования тыс. рублей

	Всего, в т. ч.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1
	Система водоснабжения

	9033,8
	8964,4
	34,7
	34,7

	1.1.
	Строительство водоочистных сооружений

	снабжение населения питьевой водой
	федеральный бюджет
	не определено

	республиканский бюджет
	не определено

	районный бюджет
	не определено

	местный бюджет
	не определено

	 2.
	Сфера сбора и вывоза ТБО

	 2.1..
	Мероприятия по благоустройству свалки и сбору и вывозу ТБО

	улучшение экологической обстановки на территории Джалыковского  СМО

	местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0